instrumentos patrimoniais e ativos contratuais. As provisões para perdas esperadas foram
mensuradas com base nas perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou seja, perdas de
crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada
de um instrumento financeiro.

Com base na avaliação da Companhia, este requerimento não gerou impacto materiais na
contabilização de seus ativos financeiros e contratuais.

4 Retificação de erros
A Administração da Companhia, após reavaliação de determinados temas e objetivando a
melhor apresentação da sua posição patrimonial e do seu desempenho operacional e financeiro,
com base no “CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de
Erro”, procedeu ajustes, de forma retrospectiva, em seu balanço patrimonial, demonstração
do resultado e do resultado abrangente e do fluxo de caixa para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2017. A seguir o resumo dos impactos nas demonstrações financeiras do exercício
findo em 31 de dezembro de 2017:

Controladora

   Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Total de ativos   260.805   319   261.124

Dividendos a receber (v)   3.792   (2.999)   793
Investimentos (v)   255.361   3.318   258.679
Outros ativos não impactados   1.652   -   1.652

Total de passivos   8.628   (5.953)  2.675

Fornecedores (ii)   181   82  263
Dividendos obrigatórios (iv)   8.057   (6.035)  2.022
Outros passivos não impactados   390   -   390

Total do patrimônio líquido   252.177   6.272   258.449

Reserva de lucros (iv)   3.999   6.272   10.271

Demonstração do resultado e do resultado abrangente
Em 31 de dezembro de 2017

   Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Despesas gerais e administrativas (ii)   (531)  (82)  (613)
Equivalência Patrimonial (v)   8.896   319   9.215

Resultado antes das despesas e receitas
financeiras líquidas   8.365   237  8.602

Resultado do exercício   8.275   237   8.512

Resultado abrangente do exercício   8.275   237   8.512

Serras Holding S.A.

Demonstrações financeiras
em 31de dezembro de 2018

16

Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto
Em 31 de dezembro de 2017
   Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Resultado antes dos impostos   8.275   237  8.512
Resultado de equivalência patrimonial   (8.896)   (319)   (9.215)
Aumento (redução) em fornecedores  67  82  149

Caixa gerado pelas atividades operacionais   9.738   -   9.738

Consolidado

   Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado
Total de ativos   711.977   1.720   713.697

Caixa e equivalentes de caixa (iii)   35.423   (25.902)   9.521
Aplicações financeiras vinculadas (iii)   -   25.902   25.902
Adiantamento a fornecedores (i)   -   1.720   1.720
Outros ativos não impactados   676.554   -   676.554
Total de passivos   459.800   (4.699)   455.101

Fornecedores (ii)   10.915   1.483  12.398
Dividendos obrigatórios (iv)   8.057   (6.035)  2.022
Outros passivos não impactados   440.828   -   440.828
Total do patrimônio líquido   252.177   6.419   258.596

Reserva de lucros (iv)   3.999   6.272  10.271

Demonstração do resultado e do resultado abrangente
Em 31 de dezembro de 2017
   Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado
Custos de operação (i) / (ii)   (32.852)   319   (32.533)
Despesas gerais e administrativas (i) / (ii)   (8.914)  (82)   (8.996)
Resultado antes das despesas e receitas
financeiras líquidas   68.554   237   68.791

Resultado do exercício   8.275   237  8.512

Resultado abrangente do exercício   8.275   237   8.512

Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto
Em 31 de dezembro de 2017
   Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Resultado antes dos impostos   10.520   237  10.757
Redução (Aumento) em adiantamentos   -   (1.720)   (1.720)
Aumento (redução) em fornecedores   3.606   1.483  5.089
Caixa gerado pelas atividades operacionais   58.594   -   58.594

Aplicação em fundos vinculados   16.396   (25.902)   (9.506)
Caixa no fim do exercício   35.423   (25.902)   9.521

i. Adiantamento a fornecedores

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, a Companhia reconheceu no resultado
custos com geração de energia em desacordo com o período de competência que incorreram.
Desta forma, a Companhia ajustou o resultado de 2017 em contrapartida ao Ativo.

Serras Holding S.A.

Demonstrações financeiras
em 31de dezembro de 2018

17

ii. Fornecedores
Em 2017 a Companhia deixou de reconhecer no resultado custos de competência do próprio
exercício. Para corrigir tais erros, a Companhia ajustou o resultado de 2017 em contrapartida ao
Passivo.